
Under henvisning til Folketingets Kommunaludvalgs brev af 8. juni 2010 følger 
hermed indenrigs- og sundhedsministerens endelige svar på spørgsmål nr. 176 
(KOU alm. del). Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Flemming Bonne (SF). 

Spørgsmål 176:

”I forlængelse af svaret på spm. 130 vil spørgeren gerne vide, om ministeren har 
sikkerhed for, at " ... omprioriteringer og en bedre ressourceudnyttelse i de 
kommende år .. "  kan garantere et uændret højt serviceniveau i landets 
kommuner i 2011, 12 og 13 - eller er det bare hensigtserklæringer byggende på 
bemærkninger i en mulig kommuneaftale for de tre nævnte år om: 
- afbureaukratisering 
- digitalisering 
- indførelse af objektiv sagsbehandling 
- effektiv administration og 
- indkøbsaftaler?”

Svar:
Regeringen og KL indgik d. 12. juni 2010 en aftale om kommunernes økonomi for 
2011. Aftalen viderefører det høje niveau for serviceudgifter i kommunernes budgetter
for 2010, korrigeret for stigningen i priser og lønninger. Der er endvidere taget højde 
for udviklingen i udgifter til overførselsindkomster, som kompenseres særskilt via en 
budgetgarantiordning. 

Aftalen hviler på Aftale om genopretning af dansk økonomi mellem regeringen og 
Dansk Folkeparti, hvor kommunernes budgetter for 2010 frem mod 2013 årligt regule-
res med stigningen i priser og lønninger. 

Kommunerne skal leve op til den indgåede aftale mellem regeringen og KL – både i 
budgetterne og regnskaberne. Det betyder, at kommunerne i de kommende år vil skulle 
foretage lokale prioriteringer og omstillinger for at leve op til de overordnede økonomi-
ske rammer for den kommunale økonomi. Det er i den sammenhæng en forudsætning, 
at den kraftige vækst på de specialiserede socialområder standses. Der planlægges i den 
forbindelse en væsentligt styrket budgetopfølgning.  

Det er derfor mere centralt end nogensinde, at kommunerne bliver bedre til at udnytte 
deres ressourcer til fortsat udvikling af den borgernære service. Det skal bl.a. ske gen-
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nem en mere effektiv organisering af de administrative opgaver, og det skal ske gennem 
omprioriteringer og effektiviseringer. 

Regeringen og KL er i aftalen om kommunernes økonomi for 2011 enige om, at rege-
ringen har fremlagt en række statslige initiativer, der frigør 1,1 mia. kr. til service i 
kommunerne i 2011, herunder initiativer vedr. afbureaukratisering, digitalisering og 
indkøb. De frigjorte midler forbliver i kommunerne, hvor de skaber et råderum til ser-
vice til borgerne.

Endelig bemærkes det, at regeringen og KL med aftalen er enige om, at der for kom-
munerne under ét vil være balance i den kommunale økonomi i 2011.

Der henvises i øvrigt til finansministerens svar på Finansudvalget spørgsmål nr. 69 af 
18. juni 2010 (Aktstykke 163, § 7). 

Med venlig hilsen

Bertel Haarder   /   
                                                                      Michael Medom Hansen


